
 

ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล 
เรื่อง  มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการสอบคัดเลือกและการคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่ง 

สายงานผู้บริหาร พ.ศ. 2560 
---------------------------------------------------------- 

  โดยที่เป็นการสมควรให้มีการแก้ไขมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการ
สอบคัดเลือกและการคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้บริหารให้สอดคล้องกับคำสั่ง
หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 8/2560 เรื่องการขับเคลื่อนการปฏิรูปการบริหารงานส่วนบุคคล
ท้องถิ่น ลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 ที่กำหนดให้คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล และคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ตาม
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มีอำนาจหน้าที่ในการสอบคัดเลือกและ
การคัดเลือกข้าราชการส่วนท้องถิ่นหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แต่ไม่รวมถึง
กรุงเทพมหานคร เพ่ือประโยชน์ในการปฏิรูปการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบลให้มี
มาตรฐานและเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพบนพื้นฐานของระบบคุณธรรม 

 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ 2 และข้อ 4 ของคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ
ที่ 8/2560 เรื่อง การขับเคลื่อนการปฏิรูปการบริหารงานส่วนบุคคลท้องถิ่น ลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 
2560 ประกอบมาตรา 11 มาตรา 17 (5) และมาตรา 24 วรรคเจ็ด แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง 
มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือก พ.ศ. 2560 ประกอบกับมติคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล 
ในการประชุมครั้งที่ 4/2560 เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2560 และครั้งที่ 5/2560 เมื่อวันที่ 22  
มิถุนายน  2560 จึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 
  ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐาน
ทั่วไปเกี่ยวกับการสอบคัดเลือกและการคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้บริหาร  พ.ศ. 
2560 
  ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ 3 ในระหว่างประกาศนี้มีผลบังคับใช้ ไม่ให้นำประกาศหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับ
การสอบคัดเลือกและการคัดเลือกตำแหน่งประเภทอำนวยการท้องถิ่น ประเภทบริหารท้องถิ่น และสายงาน
บริหารสานศึกษาของพนักงานส่วนตำบลดังต่อไปนี้ มาใช้บังคับ 
  (1)  ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขการคัดเลือกสำหรับพนักงานส่วนตำบล ลงวันที่ 22 กรกฎาคม 2547 
 



-2- 
 

(2)  ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการ
สอบคัดเลือกสำหรับพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. 2557  ลงวันที่ 11  พฤศจิกายน  2557 
  บรรดาประกาศ หรือหนังสือสั่งการอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ให้ใช้ประกาศนี้แทน 
  ข้อ 4 ในประกาศนี้ 
  “ก.อบต.” หมายความว่า คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล 
  “ก.อบต.จังหวัด” หมายความว่า คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล 
  “การสรรหา” หมายความว่า การสอบคัดเลือก และการคัดเลือกสายงานผู้บริหาร 
  “สายงานผู้บริหาร” หมายความว่า พนักงานส่วนตำบลประเภทอำนวยการท้องถิ่น 
ประเภทบริหารท้องถิ่น และสายงานบริหารสถานศึกษา 
  “การสอบคัดเลือก” หมายความว่า การสอบคัดเลือกเพ่ือแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลให้
ดำรงตำแหน่งในต่างสายงานหรือแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลตำแหน่งสายงานผู้ปฏิบัติให้ดำรงตำแหน่ง
ประเภทอำนวยการท้องถิ่น หรือประเภทอำนวยการท้องถิ่นให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารท้องถิ่น หรือ
แต่งตั้งพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษาองค์การบริหารส่วนตำบล ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานบริหาร
สถานศึกษา 
  “การคัดเลือก” หมายความว่า การคัดเลือกเพ่ือแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลสายงาน
ผู้บริหารให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น 
  “กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น” หมายความว่า กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นใน
ฐานะปฏิบัติหน้าที่ฝ่ายเลขานุการ ก.อบต. 
 

หมวด 1 
บททั่วไป 

------------------------------------------- 
   ข้อ 5 การดำเนินการสรรหาพนักงานส่วนตำบลเพ่ือดำรงตำแหน่งสายงานผู้บริหารเป็น
อำนาจหน้าที่ของ ก.อบต. หรืออาจมอบให้ ก.อบต.จังหวัด ดำเนินการสรรหาแทนตามที่ ก.อบต. กำหนดได ้
  ในกรณีจำเป็นเพ่ือประโยชน์ของทางราชการ ก.อบต. อาจมอบหมายให้กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่นดำเนินการคัดเลือกหน่วยงานเพื่อช่วยหรือในการสรรหาก็ได้ 
  ข้อ 6 ค่าธรรมเนียมในการสรรหาเป็นไปตามอัตราที่ ก.อบต. กำหนด โดยระบุในประกาศ
รับสมัครการสรรหา 
  ข้อ 7 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการสรรหาตำแหน่งสายงานผู้บริหาร ให้เป็นไปตามระเบียบ
ที่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นกำหนด โดยความเห็นชอบของกระทรวงการคลัง 
  ข้อ 8 ก.อบต. อาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการสรรหาสรรหาเพ่ือดำเนินการสรรหาภายใต้
การกำกับดูแลของ ก.อบต. ได้ โดยคณะอนุกรรมการมีจำนวนห้าคน ประกอบด้วย 

(1)  อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  เป็นประธานอนุกรรมการ 



 

-3- 

(2)  ผู้ทรงคุณวุฒิ  จำนวนสามคน ซึ่ง ก.อบต. คัดเลือก จากกรรมการในคณะกรรมการ 
กลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จำนวนหนึ่งคน คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล จำนวน
หนึ่งคน และคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล จำนวนหนึ่งคน 
  (3)  ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน  จำนวนหนึ่งคน 
  ให้เลขานุการ ก.อบต. เป็นเลขานุการคณะอนุกรรมการ โดยมีผู้ช่วยเลขานุการซึ่ง
เลขานุการ ก.อบต. แต่งตั้งจากข้าราชการที่ดำรงตำแหน่งไม่ต่ำกว่าประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษ 
จำนวนไม่เกินสองคน 
  ข้อ 9 คณะอนุกรรมการสรรหาพ้นจากตำแหน่งเมื่อ  

(1)  ตาย 
(2)  ลาออกเป็นหนังสือต่อประธานอนุกรรมการ 
(3)  มีพฤติกรรมน่าเชื่อว่ามีความประพฤติท่ีนำมาซึ่งความเสื่อมเสียหรือบกพร่องใน 

ศีลธรรมอันดี หรือมีพฤติกรรมทำให้การสรรหาไม่สุจริตและเป็นธรรม และ ก.อบต. มีมติให้พ้นจากตำแหน่ง
อนุกรรมการ    
  ข้อ 10 กรณีอนุกรรมการสรรหาพ้นจากตำแหน่ง ให้ดำเนินการแต่งตั้งอนุกรรมการแทน
ตำแหน่งที่ว่างโดยเร็ว 
  ในระหว่างที่ยังมิได้แต่งตั้งอนุกรรมการแทนตำแหน่งที่ว่างตามวรรคหนึ่ง และยังมี
อนุกรรมการเหลืออยู่เกินก่ึงหนึ่ง ให้อนุกรรมการที่เหลืออยู่ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้ 
 

หมวด 2 
อำนาจหน้าที่ของคณะอนุกรรมการสรรหา 
-------------------------------------------------- 

  ข้อ 11 ให้คณะอนุกรรมการสรรหา มีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 
  (1)  ดำเนินการสรรหาพนักงานส่วนตำบลเพ่ือดำรงตำแหน่งสายงานผู้บริหารขององค์การ
บริหารส่วนตำบลให้เป็นไปตามท่ี ก.อบต. กำหนด 
   (2)  ประกาศกำหนดขั้นตอนการปฏิบัติเกี่ยวกับการสรรหาตั้งแต่เริ่มดำเนินการจนสิ้นสุด
การสรรหาโดยความเห็นชอบของ ก.อบต.  
  (3)  กำกับดูแลหน่วยงานที่ได้รับคัดเลือกเพ่ือช่วยเหลือในการสรรหาให้ปฏิบัติตาม
ข้อตกลงในสัญญา แล้วรายงาน ก.อบต. ทราบ 
  (4)  กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการทดสอบภาคความรู้ความสามารถและภาคความ
เหมาะสม ทั้งนี้ การกำหนดค่าคะแนนต้องเหมาะสมกับตำแหน่งที่สรรหา 
  (5)  วินิจฉัยและแก้ปัญหาการทุจริต และการอื่นใดท่ีเกี่ยวข้องในการสรรหา 

 



-4- 

(6)  แต่งต้ังคณะทำงานและเจ้าหน้าที่ดำเนินการสรรหาเพ่ือช่วยเหลือการดำเนินการของ
คณะอนุกรรรมการ 

  (7)  รายงานการดำเนินการสรรหา ปัญหา ข้อจำกัด และข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการสรรหา
ต่อ ก.อบต. อย่างน้อยเดือนละหนึ่งครั้ง จนกว่าการประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหาแล้วเสร็จ 

  (8)  เรื่องอ่ืน ๆ ตามที่ได้กำหนดไว้ในประกาศนี้ หรือที่ ก.อบต. มอบหมาย   

หมวด 3 
การดำเนินการเกี่ยวกับตำแหน่งสายงานผู้บริหารว่าง 

-------------------------------------------- 
  ข้อ 12 องค์การบริหารส่วนตำบลที่มีตำแหน่งสายงานผู้บริหารว่างในทุกกรณี ให้รายงาน
ตำแหน่งว่างต่อ ก.อบต.จังหวัด ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ตำแหน่งว่าง เว้นแต่กรณีเกษียณอายุราชการให้
รายงานล่วงหน้าที่ได้ไม่ก่อนหกสิบวันนับแต่วันเกษียณอายุราชการ แล้วให้ดำเนินการ ดังนี้ 
  (1)  องค์การบริหารส่วนตำบลใดประสงค์จะใช้วิธีการย้าย การโอน การคัดเลือกเพ่ือรับ
โอน การรับโอนในตำแหน่งและระดับเดียวกัน หรือการโอนลดระดับตำแหน่งโดยความสมัครใจ ให้ประกาศ
วิธีการตามความประสงค์นั้น และต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันที่ตำแหน่ง
ว่าง หากครบระยะเวลาหนึ่งร้อยห้าสิบวันแล้ว ไม่สามารถดำเนินการให้ได้ผู้มาดำรงตำแหน่งแทนได้ ให้
องค์การบริหารส่วนตำบลประกาศยกเลิกการดำเนินการนั้น แล้วรายงาน ก.อบต.จังหวัด ทราบโดยพลัน 
เว้นแต่มีเหตุผลความจำเป็น ให้องค์การบริหารส่วนตำบลรายงาน ก.อบต.จังหวัด เพ่ือขอความเห็นชอบ
ขยายระยะเวลาได้อีกไม่เกินหกสิบวัน 
    เมื่อครบกำหนดระยะเวลาดำเนินการและไม่ได้ขอขยายระยะเวลา หรือ ก.อบต.จังหวัด 
ไม่เห็นชอบให้ขยายระยะเวลา หรือ ก.อบต.จังหวัด เห็นชอบให้ขยายระยะเวลา แต่ไม่ได้ผู้มาดำรงตำแหน่ง
แทน ให้องค์การบริหารส่วนตำบลแจ้ง ก.อบต.จังหวัด เพ่ือรายงาน ก.อบต. ดำเนินการสรรหาต่อไป ในการ
นี้ องค์การบริหารส่วนตำบลและ ก.อบต.จังหวัด ต้องจัดทำทะเบียนกำกับไว้เป็นหลักฐานและหมายเหตุใน
แผนอัตรากำลังให้ชัดเจนว่า “อยู่ระหว่างการดำเนินการของ ก.อบต.” พร้อมทั้งให้เลขานุการ ก.อบต.
จังหวัด ลงลายมือชื่อ วัน เดือน ปี กำกับไว้  และให้สงวนตำแหน่งเพื่อแต่งตั้งจากบัญชีการสรรหาของ  
ก.อบต. เท่านั้น 
  (2)  นอกจากกรณีตาม (1) ให้องค์การบริหารส่วนตำบลแจ้ง ก.อบต.จังหวัด แล้วให้ ก.
อบต.จังหวัด รวบรวมข้อมูลตำแหน่งว่าง รายงาน ก.อบต. ภายในวันที่ยี่สิบของเดือน โดยองค์การบริหาร
ส่วนตำบลและ ก.อบต.จังหวัด ต้องจัดทำทะเบียนกำกับไว้เป็นหลักฐาน และหมายเหตุในแผนอัตรากำลังให้
ชัดเจนว่า “อยู่ระหว่างการดำเนินการของ ก.อบต. “ พร้อมทั้งให้เลขานุการ ก.อบต.จังหวัด ลงลายมือชื่อ 
วัน เดือน ปี กำกับไว้ และให้สงวนตำแหน่งเพื่อแต่งตั้งจากบัญชีการสรรหาของ ก.อบต. เท่านั้น  
 

 



-5- 

หมวด 4 
ขั้นตอนและวิธีการดำเนินการสรรหา 

----------------------------------------------- 
  ข้อ 13 ประกาศรับสมัครสรรหาให้ระบุรายละเอียดในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้ 
  (1)  ชื่อตำแหน่งและจำนวนอัตราว่างที่อาจจะบรรจุแต่งตั้ง 
  (2)  คุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครสรรหาสำหรับ
ตำแหน่งนั้น 

  (3)  วัน เวลา และสถานที่รับสมัครสรรหา 
  (4)  เอกสารและหลักฐานที่ใช้ในการสมัคร 
  (5)  หลักสูตรและวิธีการสรรหา เกณฑ์การตัดสิน การขึ้นบัญชีและการยกเลิกบัญชีผู้ผ่าน
การสรรหา 
  (6)  เงื่อนไขเกี่ยวกับการใช้บัญชีผู้ผ่านการสรรหาเพ่ือแต่งตั้งในตำแหน่งสายงานผู้บริหาร
ที่ว่าง 
  (7)  วิธีการสมัคร 
  (8)  เรื่องอ่ืน ๆ หรือข้อความอ่ืนที่ผู้สมัครควรทราบ 
  ข้อ 14 ประกาศรับสมัครสรรหาให้เผยแพร่ก่อนวันรับสมัครสรรหาไม่น้อยกว่าสิบวันทำ
การ โดยวิธีการดังนี้ 
  (1)  เผยแพร่บนเว็บไซต์ของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 
  (2)  เผยแพร่บนเว็บไซต์ของหน่วยงานที่ได้รับการคัดเลือกเพ่ือช่วยเหลือในการสรรหา 
  (3)  ปิดประกาศท่ีเปิดเผย เช่นศาลากลางจังหวัด ที่ว่าการอำเภอ 
  (4)  สื่ออิเล็กทรอนิกส์อื่นใด 
  ข้อ 15 การรับสมัครสรรหาให้รับสมัครทางเว็บไซต์หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์หรือช่องทางอ่ืน
ตามที่กำหนดในประกาศรับสมัครสรรหา โดยมีระยะเวลารับสมัครไม่น้อยกว่าสิบห้าวันทำการ ในกรณีที่มี
เหตุผลและความจำเป็นที่จะต้องขยายระยะเวลาการรับสมัคร ให้ประกาศขยายระยะเวลาการรับสมัครได้ไม่
น้อยกว่าห้าวันทำการ แต่ไม่เกินสิบห้าวันทำการ ทั้งนี้ นับตั้งแต่วันถัดจากวันสุดท้ายของการรับสมัคร โดย
จะต้องประกาศการขยายระยะเวลานั้นก่อนวันครบกำหนดวันปิดรับสมัคร 
  ข้อ 16 ประกาศรายชื่อผู้สมัครซึ่งมีสิทธิเข้ารับการสรรหาก่อนวันสรรหาไม่น้อยกว่าสิบวัน
ทำการ 
  ข้อ 17 ประกาศกำหนดวัน เวลา สถานที่สรรหาและวิธีการสรรหาเท่าที่ไม่ขัดต่อหลักสูตร 
และวิธีการสรรหา โดยประกาศก่อนวันสรรหาไม่น้อยกว่าสิบวันทำการหรือในคราวเดียวกับประกาศรายชื่อ
ผู้สมัครซึ่งมีสิทธิเข้ารับการสรรหา 

 
 
 
 



-6- 
 

หมวด 5 
หลักสูตรและวิธีการสรรหา 
------------------------------- 

  ข้อ 18 หลักสูตรการสรรหาในตำแหน่งสายงานผู้บริหารให้มีการทดสอบ 2 ภาค ดังนี้ 
(1) ภาคความรู้ความสามารถ 
สายงานผู้บริหาร ระดับต้น และระดับกลาง ให้ทดสอบด้วยการสอบข้อเขียนเกี่ยวกับงาน 

ในหน้าที่ตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 
  สำหรับสายงานผู้บริหาร ระดับสูง ให้ประเมินสมรรถนะทางการบริหาร 
  (2)  ภาคความเหมาะสม 
  ให้ทดสอบด้วยการสัมภาษณ์ โดยพิจารณาจากบุคลิกลักษณะ ปฏิภาณไหวพริบ ผลงานที่
ประสบความสำเร็จ การนำเสนอวิสัยทัศน์ และประวัติการรับราชการ 
  ทั้งนี้ ให้มีการกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการทดสอบภาคความรู้ความสามารถ ภาคความ
เหมาะสม และกำหนดค่าคะแนนในประกาศให้เข้ารับการสรรหาทราบ 

 

หมวด 6 
การขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหา 
----------------------------------- 

  ข้อ 19 การขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหาให้จัดเรียงลำดับตามคะแนนรวมสูงสุดลงมา ภายใต้
เงื่อนไข ดังนี้ 
  (1)  สายงานผู้บริหาร ระดับต้น และระดับกลาง ต้องได้คะแนนการสอบในแต่ละภาคไม่
ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ กรณีที่มีผู้ผ่านการสรรหาได้คะแนนรวมเท่ากันให้ผู้ที่มีคะแนนภาคความเหมาะสม
มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมเท่ากันให้พิจารณาตามหลักอาวุโสตาม
ระเบียบแบบแผนของทางราชการ 
  (2)  สายงานผู้บริหาร ระดับสูง ต้องได้คะแนนภาคความเหมาะสมไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ 
หากได้คะแนนเท่ากันให้พิจารณาตามหลักอาวุโสตามระเบียบแบบแผนของทางราชการ 

  ข้อ 20 ให้คณะอนุกรรมการสรรหาประกาศการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหา และบัญชี
ดังกล่าวมีอายุไม่เกินหนึ่งปีนับแต่วันประกาศขึ้นบัญชี เว้นแต่กรณีที่ได้มีการเรียกรายงานตัวภายในอายุ
บัญชีเรียบร้อยแล้ว และอยู่ระหว่างการเสนอขอความเห็นชอบ ก.อบต.จังหวัด เพ่ือพิจารณาแต่งตั้ง ให้
ขยายอายุบัญชีผู้ผ่านการสรรหาสำหรับรายนั้นออกไปอีกไม่เกินหกสิบวัน 

 

 

 

 



-7- 

หมวด 7 

การใช้บัญชีผู้ผ่านการสรรหา 

-------------------------------------- 
  ข้อ 21 บัญชีผู้ผ่านการสรรหาในตำแหน่งและสายงานใด ให้ใช้แต่งตั้งในตำแหน่งและสาย
งานนั้น ซึ่งมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งเดียวกัน เว้นแต่จะมีการกำหนดเงื่อนไขการดำรงตำแหน่งเป็น
การเฉพาะ 
  ข้อ 22 ให้เรียกผู้ผ่านการสรรหารายงานตัวเรียงตามลำดับที่ตามจำนวนอัตราตำแหน่ง
ว่างภายในอายุบัญชีผู้ผ่านการสรรหา โดยให้ผู้ผ่านการสรรหาที่ได้ลำดับก่อนมีสิทธิเลือกแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งว่างตามความประสงค์ 
  เมื่อมีการเรียกรายงานตัว แต่ผู้นั้นมีเหตุจำเป็นโดยจัดทำหนังสือแสดงความประสงค์ไม่
ขอรับการแต่งตั้งในคราวนั้น และคณะอนุกรรมการที่ ก.อบต. มอบหมาย เห็นสมควร ก็ให้จัดลำดับที่ผู้นั้น
ไปลำดับสุดท้ายของบัญชีผู้ผ่านการสรรหา 
  ข้อ 23 ผู้ผ่านการสรรหาต้องผ่านการฝึกอบรมหลักสูตรที่ ก.อบต. กำหนด ก่อนการ
แต่งตั้ง หากผู้นั้นยังไม่ผ่านการฝึกอบรมก็ให้แต่งตั้งไปรักษาการในตำแหน่งที่จะได้รับการแต่งตั้งไปพลาง
ก่อน และต้องเข้ารับการฝึกอบรมในโอกาสแรกที่มีการเปิดอบรมในหลักสูตรนั้น ทั้งนี้ ให้นายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลแต่งตั้งผู้ผ่านการสรรหาให้ดำรงตำแหน่งภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ผ่านการฝึกอบรม 
  ข้อ 24 ให้องค์การบริหารส่วนตำบลโดยความเห็นชอบ ก.อบต.จังหวัด แต่งตั้งผู้ผ่านการ
สรรหาภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือส่งตัวผู้ผ่านการสรรหานั้น 
  ข้อ 25 ให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นควบคุมการใช้บัญชีผู้ผ่านการสรรหาตาม
เงื่อนไขที่กำหนดในหมวดนี้ 
 

หมวด 8 
การยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหาเป็นการเฉพาะราย 

---------------------------------------- 
  ข้อ 26 ผู้ใดเป็นผู้ผ่านการสรรหา ถ้ามีกรณีอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ ให้เป็นอันยกเลิก
การข้ึนบัญชีผู้นั้นในบัญชีผู้ผ่านการสรรหา คือ 
  (1)  ผู้นั้นไม่มารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุแต่งตั้งภายในเวลาที่กำหนด โดยมีหนังสือส่ง
ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนแจ้งให้ทราบกำหนดเวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบวันนับแต่วันที่ที่ทำการไปรษณีย์รับ
ลงทะเบียน 
  (2)  ผู้นั้นทำหนังสือแสดงความประสงค์ขอสละสิทธิรับการแต่งตั้ง 
  (3)  ผู้นั้นมีเหตุไม่อาจเข้าปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งที่ผ่านการสรรหาได้ตามกำหนดเวลาที่
จะแต่งตั้ง 
  (4)  ผู้นั้นได้รับการแต่งตั้งในตำแหน่งที่สรรหาไปแล้ว 
  (5)  เหตุอ่ืนตามที่ ก.อบต. กำหนด 



-9- 
 

หมวด 9 
กรณีพบการทุจริตหรือมีพฤติการณ์ส่อไปในทางทุจริตเกี่ยวกับการดำเนินการสรรหา 

--------------------------------------- 
  ข้อ 27 กรณีพบการทุจริตหรือพฤติการณ์ที่ส่อไปในทางทุจริตจนอาจเสียความเป็นธรรม
ในขั้นตอนก่อนหรือระหว่างดำเนินการสรรหา ให้คณะอนุกรรมการสรรหามีอำนาจในการพิจารณาระงับ
หรือยกเลิกการสรรหาในครั้งนั้น แต่หากเป็นกรณีได้ประกาศขึ้นบัญชีแล้ว ให้ ก.อบต. มีอำนาจยกเลิก
ประกาศการขึ้นบัญชีทั้งหมดหรือเป็นการเฉพาะรายได้ตามที่เห็นสมควร ทั้งนี้ ผู้กระทำการทุจริตต้อง
รับผิดชอบต่อความเสียหายทั้งทางแพ่ง  ทางอาญา  และทางปกครอง 

 

บทเฉพาะกาล 
------------------------------- 

ข้อ 28 ในระยะเริ่มแรกให้ดำเนินการดังนี้ 
(1)  การนับระยะเวลาสำหรับตำแหน่งว่างตามข้อ 12 ให้เริ่มนับตั้งแต่วันที่ประกาศนี้ใช้ 

บังคับเป็นต้นไป 
  (2)  ให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น สำรวจตำแหน่งและอัตราสายงานผู้บริหารว่างที่
องค์การบริหารส่วนตำบลมีความประสงค์ให้ ก.อบต. ดำเนินการสรรหา พร้อมทั้งรายงานให้ ก.อบต. ทราบ 
เพ่ือดำเนินการสรรหาต่อไป 

 

ประกาศ ณ วันที่   27   กรกฎาคม  พ.ศ.  2560 

พลเอก  อนุพงษ์  เผ่าจินดา 

          (อนุพงษ์  เผ่าจินดา) 
                                                    รฐัมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 

                                                ประธานกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล     
 
 

  
  


